东大会审议通过《关于变更注册资本并修订<公司章程>相应条款的议案》，公司于2020年9月9日完成相关

工商变更登记及公司章程备案手续，取得了深圳市市场监督管理局出具的变更（备案）通知书（文号

22004952510）。

   （五）关于公司实际控制人变更情况

   2020年12月12日，李苏华、上海天识与广东怡建签署了《股份转让协议》、李苏华与广东怡建签署

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司 2020 年年度报告全文

45

了《表决权放弃协议》，李苏华、上海天识将其合计持有的公司股份40,580,300股（占公司总股本的29.99%）

以18.4757元/股交易价格协议转让给广东怡建，转让价款合计为749,749,448.71元。自上述股份过户至广东

怡建名下之日起，李苏华不可撤销地放弃其持有公司27,062,562股股份对应的表决权（占公司总股本的

20.00%），广东怡建直接持有公司股份数量合计为40,580,300股股份，占公司总股本的29.99%，在公司拥

有表决权的股份数量合计为40,580,300股股份，占公司总股本的29.99%。2020年12月28日，上述股份完成

过户登记手续，转让后，广东怡建股权投资合伙企业（有限合伙）成为公司控股股东，佛山市南海区国有

资产监督管理局成为公司实际控制人。

   （六）关于第一大股东股份转让

   2021年3月24日，本公司收到第一大股东李苏华通知，李苏华与受让方唐彦海、质权人中国银河证券股

份有限公司签署了《股份转让协议》，转让价格为本转让协议签署日前一交易日标的股份收盘价格的

72.7896%，即标的股份转让价格为9.55元/股，李苏华拟以协议转让方式将其持有的美芝股份6,600,000股股

份（占美芝股份总股本的4.88%）转让给唐彦海，股份转让价款共计63,030,000.00元，用以归还其在银河证

券的股票质押融资借款本金负债，进一步降低股票质押比例。

   2021年3月30日，公司收到李苏华提供的中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认

书》，李苏华转让给唐彦海的无限售流通股份已于2021年3月29日完成了过户登记手续。本次股份协议转

让完成后，李苏华仍为美芝股份的第一大股东。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 6 号——上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司 2020 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 91,200,000 75.00% 13,704,808 0 0 -43,770,720 -30,065,912 61,134,088 45.18%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

 3、其他内资持股 91,200,000 75.00% 13,704,808 0 0 -43,770,720 -30,065,912 61,134,088 45.18%

  其中：境内法人持股 27,960,960 29.99% 4,819,271 0 0 -27,960,960 -27,960,960 4,819,271 3.56%

   境内自然人持股 63,239,040 52.01% 8,885,537 0 0 -15,809,760 -15,809,760 56,314,817 41.62%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0

二、无限售条件股份 30,408,000 25.00% 0 0 0 43,770,720 43,770,720 74,178,720 54.82%

 1、人民币普通股 30,408,000 25.00% 0 0 0 43,770,720 43,770,720 74,178,720 54.82%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 121,608,000 100.00% 13,704,808 0 0 0 13,704,808 135,312,808 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、首发限售解除

公司首次公开发行前限售股总计91,200,000股于2020年3月20日解除限售，有限售条件股份相应减少。同时中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司根据有关法律、法规及规范性文件的规定将前述解除限售股份中由公司董事和高级管理人员持有的

股份按比例锁定（上述表格将高管锁定股计入有限售条件股份）。经公司2020年12月2日召开的2020年第三次临时股东大会

审议通过《关于豁免相关方自愿性股份锁定承诺的议案》，持股5%以上的股东上海天识在首次公开发行时所作承诺已经豁

免，有限售条件股份相应减少27,960,960股。

2、公司非公开发行股票上市

根据中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2020]933号），公司实际非公开发行人民币普通股股票13,704,808股，本次非公开发行特定投资者承诺：本次认购股份自其

深圳市美芝装饰设计工程股份有限公司 2020 年年度报告全文

47

上市完成之日起6个月内不进行转让。本次发行结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦遵

照前述锁定期进行锁定。限售期结束后按照中国证券监督管理委员会及深交所的有关规定执行。发行价格为每股人民币13.28

元，于2020年8月11日在深圳证券交易所上市。本次非公开股票发行后，公司总股本由121,608,000股变更为135,312,808股。